



Press release

2026 年 8 月 14 日

アクサ・ホールディングス・ジャパン、 2026 年度第 1 四半期の業績を発表

アクサ・ホールディングス・ジャパン株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 兼 CEO：クリストフ・アヴネル）は、日本の会計基準に基づく 2026 年度第 1 四半期（2026 年 4 月 1 日から 2026 年 6 月 30 日）の連結業績を発表しました。

収入指標

- ・ 連結保険料収入は、前年同期比 16.9%増の 2,775 億円（保険料等収入は前年同期比 17.3%増の 3,321 億円）となりました。

収益指標

- ・ 連結当期純利益は、前年同期比 21.8%増の 248 億円となりました。

保険子会社 2 社の主要業績は以下の通りです。

アクサ生命

収入指標

- ・ 保険料収入は、前年同期比 17.6%増の 2,630 億円（保険料等収入は前年同期比 17.9%増の 3,176 億円）となりました。

収益指標

- ・ 基礎利益は、前年同期比 7.3%減の 323 億円となりました。
- ・ 当期純利益は、前年同期比 32.2%増の 236 億円となりました。

アクサ損害保険

収入指標

- ・ 元受正味保険料は、前年同期比 3.9%増の 147 億円となりました。
- ・ 正味収入保険料は、前年同期比 5.7%増の 145 億円となりました。

収益指標

- ・ 経常利益は、前年同期比 54.7%減の 13 億円となりました。
- ・ 当期純利益は、前年同期比 59.2%減の 9 億円となりました。



アクサ・ホールディングス・ジャパンについて

アクサ・ホールディングス・ジャパンはアクサのメンバーカンパニーとして、2019年に設立された保険持株会社です。傘下にアクサ生命、アクサ損害保険の2社を擁しています。

アクサグループについて

アクサは世界52の国と地域で156,000人の従業員を擁し、9,200万人のお客さまにサービスを提供する、保険および資産運用分野の世界的なリーディングカンパニーです。国際会計基準に基づく2025年の売上は1,155億ユーロ、アンダーライニング・アーニングスは84億ユーロにのぼります。アクサはユーロネクスト・パリのコンパートメントAに上場しており、アクサの米国預託株式はOTC QXプラットフォームで取引され、ダウ・ジョーンズ・サステナビリティ・インデックス（DJSI）やFTSE4GOODなどの国際的な主要SRIインデックスの構成銘柄として採用されています。また、国連環境計画・金融イニシアチブ（UNEP FI）による「持続可能な保険原則」および「責任投資原則」に署名しています。

*アクサグループの数値は2025年1月～12月の業績です。

本件に関するお問い合わせは下記までお願いいたします：

アクサ・ホールディングス・ジャパン株式会社
コミュニケーション・ブランド & サステナビリティ
電話：03-6737-7200

<https://www.axa-holdings.co.jp/>

2026年度第1四半期業績のお知らせ

保険持株会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項 目	2025年度第1四半期連結累計期間	2026年度第1四半期連結累計期間
経常収益	406,554	694,421
経常利益	30,349	37,878
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,426	24,882
四半期包括利益	17,871	31,800

項 目	2025年度末	2026年度第1四半期連結会計期間末
総資産	9,126,470	9,459,763

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	3社
持分法適用非連結子会社数	2社
持分法適用関連会社数	—

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別 2025年度末 要約連結 貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期連結 会計期間末 (2026年6月30日現在)	科目	期別 2025年度末 要約連結 貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期連結 会計期間末 (2026年6月30日現在)
	金額	金額		金額	金額
(資産の部)			(負債の部)		
現金及び預貯金	125,148	103,871	保険契約準備金	7,242,675	7,581,040
有価証券	8,236,457	8,565,504	支払備金	73,528	70,542
貸付金	80,901	81,549	責任準備金	7,160,316	7,502,358
有形固定資産	2,330	2,337	契約者配当準備金	8,830	8,139
無形固定資産	25,252	23,454	代理店借	6,457	6,148
代理店貸	90	120	再保険借	229,022	231,949
再保険貸	450,875	465,907	売現先勘定	361,893	410,852
その他資産	136,932	151,699	債券貸借取引受入担保金	169,961	167,646
繰延税金資産	68,761	65,599	預り金	577,632	493,550
貸倒引当金	△279	△279	その他負債	130,704	128,200
			退職給付に係る負債	31,912	31,478
			役員退職慰労引当金	266	259
			価格変動準備金	57,975	58,870
			負債の部合計	8,808,503	9,109,996
			(純資産の部)		
			資本金	85,000	85,000
			資本剰余金	46,538	46,538
			利益剰余金	191,699	216,581
			自己株式	△2	△2
			株主資本合計	323,235	348,117
			その他有価証券評価差額金	17,169	33,166
			繰延ヘッジ損益	△25,482	△34,381
			退職給付に係る調整累計額	3,044	2,864
			その他の包括利益累計額合計	△5,268	1,649
			非支配株主持分	0	0
			純資産の部合計	317,967	349,767
資産の部合計	9,126,470	9,459,763	負債及び純資産の部合計	9,126,470	9,459,763

(4) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2025年度第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)	2026年度第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日から 2026年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		406,554	694,421
保険料等収入		283,125	332,150
資産運用収益		118,994	357,459
(うち利息及び配当金等収入)	(	33,310)	(28,875)
(うち有価証券売却益)	(	3,874)	(31,933)
(うち特別勘定資産運用益)	(	81,695)	(292,448)
その他経常収益		4,435	4,811
経常費用		376,205	656,542
保険金等支払金		164,957	219,116
(うち保険金)	(	26,331)	(26,556)
(うち年金)	(	18,428)	(18,188)
(うち給付金)	(	27,100)	(27,379)
(うち解約返戻金)	(	54,787)	(99,592)
責任準備金等繰入額		132,539	342,043
責任準備金繰入額		132,537	342,042
契約者配当金積立利息繰入額		1	1
資産運用費用		21,241	36,596
(うち支払利息)	(	1,526)	(2,778)
(うち有価証券売却損)	(	2,100)	(8,942)
(うち有価証券評価損)	(	8,720)	(425)
(うち金融派生商品費用)	(	5,051)	(24,059)
事業費		51,429	52,470
その他経常費用		6,038	6,315
経常利益		30,349	37,878
特別損失		964	904
固定資産等処分損		0	10
価格変動準備金繰入額		963	894
契約者配当準備金繰入額		1,359	1,475
税金等調整前四半期純利益		28,026	35,499
法人税及び住民税等		9,907	10,270
法人税等調整額		△2,307	345
法人税等合計		7,600	10,616
四半期純利益		20,426	24,882
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)		△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益		20,426	24,882

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2025年度第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)	2026年度第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日から 2026年6月30日まで)
		金額	金額
四半期純利益		20,426	24,882
その他の包括利益		△2,554	6,918
その他有価証券評価差額金		△1,644	15,996
繰延ヘッジ損益		△780	△8,899
退職給付に係る調整額		△130	△179
四半期包括利益		17,871	31,800
親会社株主に係る四半期包括利益		17,871	31,800
非支配株主に係る四半期包括利益		△0	△0

注記事項

(四半期連結貸借対照表関係及び連結株主資本等変動計算書関係)

2026年度第1 四半期連結会計期間末					
1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、309,162百万円であります。					
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。					
①当連結会計期間期首現在高	8,830百万円				
②当第1 四半期連結累計期間契約者配当金支払額	2,168百万円				
③利息による増加等	1百万円				
④契約者配当準備金繰入額	1,475百万円				
⑤当第1 四半期連結会計期間末現在高	8,139百万円				
3. 株主資本の金額の著しい変動					
(単位：百万円)					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	85,000	46,538	191,699	△2	323,235
当第1 四半期連結会計期間末までの変動額					
四半期純利益			24,882		24,882
当第1 四半期連結会計期間末までの変動額合計	—	—	24,882	—	24,882
当第1 四半期連結会計期間末残高	85,000	46,538	216,581	△2	348,117

(四半期連結損益計算書関係)

2026年度第1四半期連結累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は、3,190円37銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は1,693百万円、のれんの償却額は1,085百万円であります。

(5) セグメント情報

当グループは、報告セグメントが生命保険事業のみであります。なお、生命保険事業以外に損害保険事業等を営んでおりますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しております。